К делу №1-269/19

УИД №23RS0001-01-2019-002712-16

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 ноября 2019 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Гавриловой А.В., 

с участием государственного обвинителя Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Уманской Е.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, судимого приговором Абинского районного суда по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, штраф оплачен, на учете у врача нарколога психиатра 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризующегося положительно, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получил 30.09.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10.08.2019, в дневное время, точное время дознанием не установлено, на северной окраине 

<

адрес>, ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на правом берегу реки Хабль, на участке местности, расположенном в 100 метрах дамбы, среди травяной растительности обнаружил два дикорастущих куста 

<

данные изъяты> которые сорвал и принес на территорию двора домовладения № по 

<

адрес>, с целью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 80,19 г.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение частей наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство – 

<

данные изъяты> без цели сбыта, одну часть растений поместил на полу в комнате домовладения № по 

<

адрес>, вторую часть повесил, с целью высушивания, под навесом хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного выше домовладения, где в период времени с 10.08.2019 по 09 часов 10 минут 17.08.2019 незаконно хранил части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 80,19 г. без цели сбыта, в значительном размере.

17.08.2019, в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции при осмотре домовладения № по 

<

адрес>, в одной из комнат домовладения, на полу, были обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета, при осмотре хозяйственной постройки, расположенной во дворе указанного выше домовладения, под навесом, обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета, которые, согласно заключения эксперта № 364-Э от 05.09.2019, являются частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (с учетом вещества израсходованного при проведении экспертизы № 346-Э от 26.08.1019) общая первоначальная масса, на момент изъятия составила 80,19 г.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, марихуана, является наркотическим средством. Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 80,19 г. отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме подтвердил показания данные в ходе расследования уголовного дела, отказался от дачи показаний воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показал, что в настоящее время у него третья группа инвалидности от 16.09.2016 по общему заболеванию. С 2013 года он после того как у него был выявлен туберкулез, в лечебных целях стал употреблять настойку 

<

данные изъяты>. Для приготовления настойки он использовал пустоцветы растения 

<

данные изъяты>, которое он высушивал, затем обрывал пустоцветы и настаивал на спирту, а после добавлял пчелиную моль. 

<

данные изъяты> Лекарства которые ему прописывали врачи он не пил, так как решил лечиться народными средствами. И от употребления данной настойки ему стало легче. Кроме того ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ поэтому ему известно как выглядит растение 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> он делает редко, так как самостоятельно её не выращивает. Делает настойку если где то найдет дикорастущий куст 

<

данные изъяты>. 10.08.2019 в утреннее время суток, он пошел на рыбалку на речку Хабль в районе водоканала. В процессе перехода он в траве обнаружил два куста дикорастущей 

<

данные изъяты> высотой около см.50. Он вырвал их с корнем и принес на территорию двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. Данные кусты он хотел высушить и один куст он повесил под крышей сарая, а второй куст положил в доме, в комнате. Из данного растения как он и говорил он хотел сделать настойку, но не успел. О том, что он обнаружил дикорастущие кусты конопли, он никому не рассказывал и хранил для собственного употребления без цели сбыта. 17.08.2019 в утреннее время суток, он находился в домовладении №, расположенного по 

<

адрес>. Около 08 часов 40 минут 17.08.2019 он услышал, что кто-то на улице зовет хозяев. Он вышел на улицу, где увидел несколько ранее ему не известных парней, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили служебные удостоверения. Вместе с сотрудниками полиции находились две женщины, одна из которых была его соседка с дома на против, вторая как он понял позже была её сестра которая была у нее в гостях. Ему пояснили что данные женщины являются понятыми. Сотрудники полиции попросили его представиться, он им сообщил, что его зовут ФИО1. Далее сотрудники полиции спросили, кто является хозяином данного домовладения, на что он сотрудникам полиции пояснил, что хозяином домовладения является он. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеется информация о том, что в данном домовладении употребляют наркотические вещества. На что он пояснил что это ни так. При этом он понимал что у него хранится наркотическое вещество запрещенное для хранения, но он об этом ни чего не сказал. Затем сотрудники полиции спросили разрешения провести осмотр территории его домовладения и прилегающей территории с участием понятых, на что он дал добровольное согласие так как надеялся что сотрудники полиции ни чего не найдут, сделав осмотр формально, так как он ни отказал им пройти в дом и написал заявление на осмотр дома и прилегающей территории. Перед тем как пройти на территорию двора сотрудник полиции задал вопрос, имеются ли у него на хранении запрещенные в гражданском обороте предметы – оружие, боеприпасы, наркотические средства, ядовитые вещества, если таковые имеются, то предложено выдать добровольно. На данный вопрос он сотрудникам полиции ответил, что у него, на хранении ничего запрещенного нет, и выдавать он ничего не желаю. В ходе осмотра территории его двора в его присутствии и в присутствии понятых сотрудники полиции внутри домовладения, в комнате обнаружили куст 

<

данные изъяты> который был упакован в полимерный пакет, в его присутствии и в присутствии понятых, был упакован в пакет № 1, опечатаны печатью № 65 ОМВД России по Абинскому району. Сотрудники полиции спросили, что за растительная масса находится у него, он пояснил, что это куст 

<

данные изъяты> который он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Далее сотрудниками полиции на территории двора под навесом в сарае его домовладения № по 

<

адрес> старом обнаружили второй куст 

<

данные изъяты> который он повесил сушиться. Данный куст был упакован в пакет № 2, опечатаны печатью № 65 ОМВД России по Абинскому району. Сотрудники полиции спросили, что это за растительная масса находится у него, он пояснил, что это второй куст конопли, который он сорвал как указывал выше, который он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Со стороны сотрудников полиции ни на кого из присутствующих, никакого давления оказано не было. Сотрудники полиции спросили у него, знал ли он, что хранение наркотических средств, запрещено законом Российской Федерации, на что он ответил, что знал. Вину он признаёт полностью, в содеянном раскаивается, обязуется вновь не совершать противоправных деяний.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что является о/у ОУР ОМВД РФ по Абинскому району. 17.08.2019 по указанию оперативного дежурного осуществлялся выезд по адресу 

<

адрес>, где по сообщению, с территории указанного домовладения исходит запах конопли. Прибыв к указанному адресу, были приглашены понятые с домовладения № по 

<

адрес>, которым были разъяснены права и обязанности понятого. Понятым он представился и предъявил служебное удостоверение, затем сообщил, что поступило сообщение в полицию о том, что из домовладения по адресу 

<

адрес> исходит запах 

<

данные изъяты>. После, он, в присутствии понятых позвал жильцов вышеуказанного домовладения. Вышел мужчина, он представился, предъявил служебное удостоверение, затем попросил представиться мужчину, на что он сказал ФИО1 

<

данные изъяты> пояснил что проживает один. Он сообщил ФИО1 в присутствии понятых о том, что поступило сообщение в полицию, о том, что из его домовладения исходит запах конопли. И им, в присутствии понятых, ФИО1 было предложили выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики, оружие, боеприпасы. На что ФИО1 пояснил, что на территории его двора, и самого домовладения запрещенных предметов и веществ нет. После чего ФИО1 написал собственноручно заявление о том, что не возражает в проведении осмотра его дома и территории двора. После этого совместно с понятыми они зашли в дом, где в ходе осмотра на полу был обнаружен куст 

<

данные изъяты>, который ФИО1 сушил. Ему был задан вопрос, что за растительная масса находится у него, на что ФИО1 пояснил, что это куст конопли который он сушил для собственного употребления без цели сбыта. Данный куст был в присутствии понятых и ФИО1 упакован в полиэтиленовый пакет №1, скреплен печатью 65 ОМВ России по Абинскому району и пояснительной запиской. После этого продолжив осмотр территории двора, совместно с понятыми и ФИО1, под навесом в сарае был обнаружен второй куст 

<

данные изъяты>, где так же ФИО1 на заданные вопросы, в присутствии понятых пояснил, что данная растительная масса это куст 

<

данные изъяты> который принадлежит ему для личного пользования. Данный куст был в присутствии понятых и ФИО1 упакован в полиэтиленовый пакет №2, скреплен печатью 65 ОМВ России по Абинскому району и пояснительной запиской. На вопрос к ФИО1 где он взял данные кусты, он пояснил, что в начале августа, примерно 10 августа 2019 года, утром он пошел на рыбалку в сторону реки Хабль, и в кустах обнаружил два куста дикорастущей 

<

данные изъяты> высотой около см.50, он вырвал их с корнем и принес на территорию двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. Данные кусты он хотел высушить и использоваться для приготовления лекарственной настойки. Перед началом осмотра, а также во время изъятия обнаруженной растительной массы, меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 не применялись.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии показала, что она проживает по вышеуказанному адресу с семьей около 8 лет. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 17.08.2019 около она находилась дома. Около 08 часов 30 минут услышала, что её кто-то зовет. Выйдя на улицу она увидела сотрудников полиции которые представились, показали свое служебное удостоверение. Затем попросили её представиться. После того как она представилась сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятой при производстве осмотра домовладения по адресу 

<

адрес>. На что она согласилась. Так же сотрудники полиции поинтересовались есть ли кто у неё дома, что бы попросить поучаствовать в качестве второго понятого, на что она пояснила, что в данный момент у неё в гостях находится её сестра ФИО3 

<

данные изъяты> г.р. которая приехала на несколько дней из 

<

адрес>. В настоящее время её сестра ФИО9 уехала по месту проживания в 

<

адрес> Так 17.08.2019 года около 08 часов 40 минут она и её сестра совместно с сотрудниками полиции подошли к домовладению по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1 с которым она знакома так как он проживает по соседству. После того как сотрудники полиции постучали в калитку вышел ФИО1 Сотрудники полиции представились ему, предъявили служебное удостоверение и попросили представиться его, на что он представился ФИО1. Затем сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что по указанному адресу возможно употребляют 

<

данные изъяты> и необходимо провести осмотр домовладения и дворовой территории. Перед началом осмотра сотрудники полиции в её присутствии и в присутствии второго понятого предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества если таковые имеются у него. ФИО1 пояснил, что ни чего запрещенного у него нет, и написал собственноручно заявление разрешая провести осмотр его жилища. После чего сотрудники полиции приступили к осмотру домовладения. В ходе осмотра в зале домовладения, в её присутствии, присутствии ФИО3 и ФИО1 сотрудники полиции обнаружили части зеленого растения похожего на 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра сотрудники полиции осуществляли фотосъемку, и зафиксировали части данного растения, затем в их присутствии сотрудники полиции изъяли части данного растения в полиэтиленовый пакет, и опечатали его. После осмотра домовладения сотрудники полиции совместно с ней, ФИО3 и ФИО1 приступили к осмотру двора. Так в ходе осмотра двора, где находилась хозяйственная постройка были обнаружены части растения похожего на коноплю. Данные части растения были сфотографированы и упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны в присутствии её, ФИО9 и ФИО1 Сотрудники полиции, ФИО1 задавали вопросы откуда у него кусты 

<

данные изъяты>, на что ФИО1 пояснил, что около недели назад, находясь на берегу реки Хабль в районе водоканала он нашел два куста дикорастущей 

<

данные изъяты>, которые сорвал и принес домой для дальнейшего использования в качестве 

<

данные изъяты>. Найденные у ФИО1 кусты 

<

данные изъяты> были упакован в два пакета, которые были опечатаны в её присутствии, присутствии ФИО3 и ФИО1 Во время проведения осмотра жилища ФИО1 меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 не применялись. 

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом, поступившим от о/у ОУР ОМВД России ОМВД РФ по Абинскому району лейтенанта полиции ФИО7 зарегистрированным в КУСП № 10685 от 17.08.2019, по факту того, что в ходе оформления протокола осмотра места происшествия в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты части растения схожими с растением и с характерным запахом 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2019, согласно которого 17.08.2019 в ходе осмотра территории домовладения ФИО1 по адресу 

<

адрес> начатого в 08 часов 45 минут, оконченного в 09 часов 10 минут, в комнате домовладения и под крышей сарая были обнаружены и изъяты в полимерные пакеты растения 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 03.09.2019, согласно которого осмотрен полимерный пакет с частями растения 

<

данные изъяты> содержащих 

<

данные изъяты> (все изомеры) и их производные массой 47,26г., упакованный в пакет №1, полимерный пакет с частями растения 

<

данные изъяты> содержащих 

<

данные изъяты> массой 32,83г., упакованный в пакет №, изъятые 17.08.2019г. в ходе осмотра места происшествия в домовладении № по 

<

адрес> у ФИО1;

- заключением эксперта №364-Э от 05.09.2019, согласно которого подсушенные растительные массы зелено-коричневого цвета, представляющий собой части растений, состоящие из центральных и боковых ветвей растений с остатками верхушечных частей растения с соцветиями и листьями в двух опечатанных полимерных пакетах изъятые 17.08.2019 в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, производимого на территории домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, являются частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (с учетом вещества израсходованного при проведении экспертизы № 346-Э от 26.08.1019) обща первоначальная масса, на момент изъятия составила 80,19 г.;

- заключением комиссии экспертов от 17.09.2019 года № 2490, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Об этом свидетельствуют анамнестические данные, о злоупотреблении наркотических веществ на протяжении многих лет, трижды был осужден по ст.228 УК РФ, а так же данные настоящего психиатрического исследования, выявившие 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию как во время производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельств как смягчающих, так и отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ.

Вещественное доказательство по делу: пакет №1 с частями растения 

<

данные изъяты> содержащих тетрагидроканабиол массой 32,83 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием 15% из заработка в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, явившись после вступления приговора в законную силу в наркологический кабинет МБУЗ Абинская ЦРБ.

Контроль за осужденным ФИО1 в части прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Абинскому району.

Вещественное доказательство по делу: пакет №1 с частями растения 

<

данные изъяты> содержащих тетрагидроканабиол массой 32,83 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: